
 

_____________________________________________________________________________________ 

RUA EILIRIO DE GREGORI, 207 – CEP: 89680-000 – IRANI – SC. 

FONE/FAX: (49) 3432-3214 – licitacao@irani.sc.gov.br – CNPJ: 82.939.455/0001-31 

Visite Irani - O Berço do Contestado 

1/3 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 88/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2022 

 

1 – DO OBJETO  

 

Aquisição de um notebook para a Delegacia de Polícia Civil de Irani/SC, para uso em 

trabalhos desenvolvidos pelo departamento. 

 

2 – JUSTIFICATIVA 

 

Está sendo implementado pela Delegacia de Polícia Civil de Irani um sistema de 

monitoramento de câmeras com previsão de mais de 100 (cem) câmeras simultâneas em vários 

pontos da cidade de Irani que irá auxiliar de diversas formas nas investigações realizadas nesta 

cidade. Tendo em vista que as câmeras acessadas são de diferentes fabricantes como Hikivision, 

Intelbras e outros, há a necessidade de utilização simultânea de softwares de visualização 

diferentes para cada fabricante, ou seja, sempre terá mais de um software de visualização aberto 

ao mesmo tempo para que todas as câmeras estejam acessíveis, onde cada software exige uma 

configuração de hardware para melhor desempenho. 

A título de exemplo, o software da Hikvision, conforme informação do fabricante, 

exige como configuração de hardware recomendada um processador de 3.30 Ghz, mínimo de 

16GB de memória RAM e uma placa de vídeo NVIDIA® GeForce RTX 2080 (destaca-se que 

o modelo da placa de vídeo é apenas uma referência de performance). 

O outro software da Intelbras, que irá rodar simultaneamente na máquina, 

conforme informação do fabricante, exige como configuração de hardware recomendada um 

processador Intel® Core™ i7 10700, mínimo de 16GB de memória RAM e uma placa de vídeo 

Nvidia RTX 6Gb Ram, com aceleração por hardware habilitada. 

Somente com os dois softwares acima mencionados, rodando simultaneamente, 

verifica-se a necessidade de um equipamento com 32Gb de memória RAM, um processador 

Intel® Core™ i7 e uma placa de vídeo de 6Gb Ram. 

Além dos softwares de monitoramento que estarão rodando em tempo integral na 

máquina, serão utilizados, no mesmo equipamento, softwares de investigação, sistemas internos 

da Polícia Civil e outros programas que também exigem um hardware compatível com o 

equipamento a ser adquirido. 

O Notebook a ser adquirido conta com as seguintes especificações: 

- Processador Intel i7 11800H 11ª Geração de 2.30 até 4.60 Ghz; 

- Placa de vídeo NVIDIA GeForce RTX 3060 6GB GDDR6; 

- Memória RAM 32 GB; 

Ou seja, as configurações de hardware do notebook, são as mínimas necessárias para 

utilização dos sistemas. 

Quanto ao valor do equipamento orçado (R$ 9.824,00), verifica-se que existe um 

notebook já licitado pelo CINCATARINA (PRODUTO CIN15263), no valor de R$ 14.650,00, um 

valor muito acima do objeto da presente solicitação de dispensa, com configurações quase idênticas 

tendo apenas como diferença a quantidade de memória RAM (16GB), ou seja, o Notebook objeto 

desta solicitação de dispensa tem o dobro de memória RAM (32GB) e um valor muito abaixo do já 

licitado. 

Destaca-se que a alta do dólar e a escassez global de semicondutores na produção das peças 

faz com que o valor dos equipamentos de informática suba a cada dia que passa, portanto, 

demonstrada a urgência na aquisição do equipamento a fim de conseguir garantir o preço orçado e 

consequentemente garantir economia para os cofres públicos. 

mailto:licitacao@irani.sc.gov.br


 

_____________________________________________________________________________________ 

RUA EILIRIO DE GREGORI, 207 – CEP: 89680-000 – IRANI – SC. 

FONE/FAX: (49) 3432-3214 – licitacao@irani.sc.gov.br – CNPJ: 82.939.455/0001-31 

Visite Irani - O Berço do Contestado 

2/3 

3 - DO FUNDAMENTO LEGAL 

 

Atendimento aos pressupostos da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações introduzidas 

pela Lei nº 8.883/94, em especial o disposto no art. 24, inciso II. 

 

4 – DA EMPRESA CONTRATADA 

 

ZYON TECNOLOGIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrita no 

CNPJ nº 05.984.305/0001-07, com sede administrativa na Rua Marechal Deodoro, 449, Sala 03 

A1, Centro, Concordia/SC, CEP 89.700-174, neste ato representado pelo representante legal, Sr. 

Marcio Antônio Sepp, portador da Carteira de Identidade n° 3186211-SSP SC e inscrito no 

CPF sob n° 025.306.699-96, residente e domiciliado na Linha São Paulo, s/n, interior, 

Concórdia/SC, CEP: 89715-899. 
 

5 – DO VALOR CONTRATADO 

A presente transação é feita pelo valor de R$ 9.824,00 (nove mil oitocentos e vinte e quatro 

reais), que será pago na sua integralidade em até 30 dias após a emissão da nota fiscal e certificação 

por parte do gestor e fiscal responsável. 

ITEM DESCRIÇÃO UND QUA

NT 

VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

01 Notebook 

- Processador Intel i7 11800H 

11ª Geração de 2.30 até 4.60 

Ghz; 

- Placa de vídeo NVIDIA 

GeForce RTX 3060 6GB 

GDDR6; 

- Memória RAM 32 GB; 

UND 01 9.824,00 9.824,00 

 

6 – DA VIGÊNCIA 

 

O presente contrato entra em vigor na data de sua assinatura e vigorará até 30 de agosto de 

2022, sendo rescindido automaticamente, sem qualquer ônus para as partes, caso não haja 

formalização de prorrogação a critério das partes. 

 

 

7 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 

As despesas decorrentes desta contratação serão custeadas pela seguinte dotação 

orçamentária: 

 

Órgão 02: PODER EXECUTIVO 

Unidade 2016: SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 

Despesa: (118) Segurança Pública - Policiamento 

 

 

 

mailto:licitacao@irani.sc.gov.br


 

_____________________________________________________________________________________ 

RUA EILIRIO DE GREGORI, 207 – CEP: 89680-000 – IRANI – SC. 

FONE/FAX: (49) 3432-3214 – licitacao@irani.sc.gov.br – CNPJ: 82.939.455/0001-31 

Visite Irani - O Berço do Contestado 

3/3 

 

Irani (SC), em 13 de julho de 2022. 

 

 

 

Aluisio Delino Bavaresco 

Secretário de Administração e Finanças 

 

 

 

 

RATIFICAÇÃO 

 

 

Vanderlei Canci, Prefeito Municipal, do Município de Irani/SC, nos termos da Lei 

8.666/93, RESOLVE: 

 

RATIFICAR o ato da Comissão Permanente de Licitação referente à Dispensa de 

Licitação nº 22/2022 nos termos apresentados e suas justificativas por ter verificado o 

atendimento aos pressupostos da Lei Federal nº 8.666/93. 

 

DETERMINAR a publicação desse ato de ratificação na imprensa oficial para que 

produza todos os efeitos previstos em lei. 

 

Irani (SC), em 13 de julho de 2022. 

 

 

 

 

 

VANDERLEI CANCI 

Prefeito Municipal  
 

mailto:licitacao@irani.sc.gov.br

